
Prop. n. 3128/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 626 DEL 08/06/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: "MISURE URGENTI IN MATERIA DI SALUTE, 
SOSTEGNO AL LAVORO E ALL'ECONOMIA, NONCHÉ 
DI POLITICHE SOCIALI CONNESSE ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19". ART. 200 BIS DEL 
D.L. N. 34/2020 E SS.MM.II APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER RIMBORSO SPESE TRASPORTO.

IL DIRIGENTE

VISTO: 

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo Statuto Comunale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii..

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  2021/2023  approvato  con  delibera  Giunta  Comunale  n.  37  del 
15/03/2021.

Visto il Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. 
Del 10 agosto 2018 n. 101.

      Visto  l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.

Visto l’art. 200 bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 - (c.d. Decreto Rilancio) - 
recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali  connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-
19”, convertito con Legge 17 luglio 2020, n. 77, come modificato dall’art. 90 
del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 
ottobre  2020,  n.  126,  recante  “Misure  urgenti  per  il  sostegno  e  il  rilancio  
dell’economia”.

Considerato che il sopra citato art. 200 bis del D.L. n. 34/2020 è finalizzato a 
sostenere la ripresa del settore del trasporto pubblico non di linea garantito 
attraverso il servizio taxi e il servizio di noleggio con conducente (N.C.C.), ed a 
contenere la  diffusione del  contagio  da Covid-19 attraverso misure tese ad 
incentivare il distanziamento sociale attraverso un’efficace distribuzione degli 
utenti che fruiscono del servizio di trasporto pubblico mediante l’istituzione di 
un  Fondo  destinato  alla  concessione  in  favore  delle  persone  “fisicamente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

impedite  o  comunque a  mobilità  ridotta,  con patologie  accertate,  anche se  
accompagnate, ovvero appartenenti a nuclei familiari  più esposti  agli  effetti  
economici  derivanti  dall’emergenza  epidemiologica  da  virus  COVID-19  o  in  
stato  di  bisogno,  residenti  nei  comuni  capoluoghi  di  città  metropolitane  o  
capoluoghi di provincia”.

Visto il D.L. del 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto Mille Proroghe), nello 
specifico l’art.13, comma 11, che differisce al 30/06/2021 il termine di utilizzo 
dei buoni viaggio.

Visto il  Decreto  6  novembre  2020  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti, adottato di concerto con il Ministero dell’Economia e Finanza, con il 
quale si è provveduto al trasferimento delle risorse presenti nel predetto Fondo 
in favore delle regioni.

1. Vista la nota esplicativa acquisita con prot.  n.  6898 del  02/02/2021 con la 
quale la R.A.S. comunica, in funzione dell’intervento in parola, il trasferimento 
delle risorse stanziate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti destinate 
al  Comune  di  Oristano  -  quale  capoluogo  di  provincia  –  per  complessivi  € 
100.229,30.

Considerato che l’allegato “A” alla predetta nota esplicativa precisa che “sono 
rimborsabili  le  spese  sostenute  per  gli  spostamenti  effettuati  a  mezzo  del  
servizio taxi ovvero di noleggio con conducente per il servizio, resi da operatori  
aventi sede nel territorio regionale”.

Vista la deliberazione della G.C. n. 76 del 07/05/2021 con la quale si danno 
indirizzi  al  dirigente del  Settore Servizi  alla  Persona e Cittadinanza affinché 
predisponga gli atti necessari finalizzati al rimborso spese viaggi ai cittadini:

• residenti nel Comune di Oristano;
• in  possesso  di  un  ISEE  Ordinario  o  corrente  2021  non  superiore  a  € 

20.000,00;
• che  necessitino  di  spostarsi  per  sottoporsi  a  visite  mediche  e/o 

accertamenti diagnostici o  terapie/vaccini
Dato atto che :

•  il  rimborso  spese  viaggio  è  pari  al  50%  della  spesa  sostenuta  e, 
comunque, in misura non  superiore a euro 20 per ciascun viaggio;

• sono  rimborsabili  le  spese  sostenute  per  gli  spostamenti  effettuati  a 
mezzo  del  servizio  taxi  o  di  noleggio  con  conducente  (N.C.C.)  per  il 
servizio, resi da operatori aventi sede nel territorio regionale;

• possono essere utilizzati entro il 30 giugno 2021;
• possono  essere  assegnati  fino  ad  esaurimento  delle  predette  risorse 

assegnate; 
• non possono essere rimborsabili i viaggi già oggetto di rimborso integrale 

o parziale a carico della pubblica amministrazione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• per l’erogazione del rimborso sarà data priorità ai nuclei non destinatari 
di misure di intervento pubblico;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di un apposito Avviso pubblico e del 
relativo modulo di domanda.

Stabilito che le istanze potranno essere presentate dal 08/06/2021 alle ore 24:00 del 
31/07/2021. 

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura situazione di conflitto di interesse, nemmeno potenziale.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  approvare  l’  Avviso  pubblico  finalizzato  alla  presentazione  delle  istanze,  che 
definisce i criteri, le modalità e le priorità di accesso ai rimborsi spese viaggio.

Di approvare il modulo di domanda allegato al presente atto.

Di  stabilire il  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  a  partire  dal  giorno 
08/06/2021 e fino alle ore 24:00 del  31/07/2021.

Di dare atto che le somme sono disponibili  sul Cap. 5135 -Cod: 1207105 bilancio 
2021 in corso di predisposizione.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L., che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole di finanza pubblica.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

Di pubblicare il  presente atto e i relativi allegati all’albo pretorio dell’ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/1990 e 
dell’art. 26 del D. Lgs.  n. 33/2013 e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

